如皋市教育局文件
[bookmark: _Hlk505679661]皋教规〔2022〕2号

如皋籍优秀学子报考重点师范院校且毕业后
[bookmark: _GoBack]回如从教的激励办法

为激励如皋籍优秀高中毕业生报考部分“双一流”（211及以上）重点师范院校师范类专业，让优秀如皋学子从事如皋教育工作，努力办好人民群众更加满意的如皋教育，2020年、2021年，我市试行出台年度《如皋籍优秀学子报考重点师范院校且毕业后回如从教的激励办法》，为我市未来教师队伍储备起到了积极的影响。为进一步鼓励如皋籍重点师范院校师范生回如从教，经研究，现制定本办法。
一、激励对象
参加江苏省高考，当年报考北京师范大学、华东师范大学、华中师范大学、东北师范大学、湖南师范大学、华南师范大学、西南大学、陕西师范大学、南京师范大学、苏州大学等10所重点师范院校（不含独立学院）师范类专业的如皋籍考生（以下简称重点师范生）。
二、必备基本条件
1．热爱教育事业，具有教师潜质，有志于长期从教、终身从教。
2．身体条件符合《普通高校招生录取体检工作指导意见》规定的要求。
3．在校期间认真学习，遵章守纪，积极参加学校各项活动，努力成为一名合格的人民教师。
三、培养方式
1．被录取后与如皋市教育局签订《培养协议》。
2．市教育局对培养对象在校期间的学习生活进行跟踪，安排参加社会实践、教育培训、教育教学等活动，帮助学生提高专业素质和能力。
四、激励方式
1．毕业时取得毕业证、学位证和教师资格证等相关证书，且通过教师公开招聘被录用为如皋在编教师的，如录用选岗在乡村学校，可在到岗后，自主申请到在城学校顶岗三学年，顶岗学校随机确定。三学年内每年考核结果均合格及以上，可申请调至该校任教。
2．工作单位将其作为重点培养对象，为其制定教学及管理等方面的培养计划。符合条件的，纳入后备干部培养。
3．按《优秀教育人才引进的激励意见》（皋办〔2019〕75号附件）予以奖励。
五、管理方式
1．合同管理。重点师范生入编报到后，在如皋市教育系统工作服务期为10年，自入编之日起至10年后的12月31日止（含试用期）。与聘用单位签订聘用合同和补充合同（补充合同见附件）。服务期内不得单方面解除聘用合同离开如皋市教育系统。年度考核或者聘期考核不合格，又不同意学校调整其工作岗位，或者虽同意调整工作岗位，但到新岗位后考核仍不合格的；连续两年考核不合格的，聘用学校可以单方面解除聘用合同，但应提前30日以书面形式通知该聘用对象。
2．市内交流管理。为推动教育优质均衡发展，重点师范生入编后参加市内交流，按国家、省、南通及我市的有关规定执行。
六、其他
本办法于2022年7月起执行。2020、2021年已签约的相关重点师范院校如皋籍毕业生一并按此办法执行。上述10所重点师范院校师范类专业毕业生，此前通过公开招聘录用为如皋在编教师的，或上述10所重点师范院校师范类专业非如皋籍毕业生，通过公开招聘录用为如皋在编教师的，均可参照本办法申请至城区学校工作。
本办法由如皋市教育局负责解释。

           如皋市教育局
                              2022年5月5日

附件

补充合同

鉴于甲、乙双方于      年   月   日签订聘用合同（编号：         ），现甲、乙双方在平等自愿、协商一致的基础上达成如下补充内容：
一、乙方须是甲方通过市教育局招聘考试正式进编教师。同时必须毕业于北京师范大学、华东师范大学、华中师范大学、东北师范大学、湖南师范大学、华南师范大学、西南大学、陕西师范大学、南京师范大学、苏州大学等10所重点师范院校（不含独立学院）师范类专业的考生。
二、根据《如皋籍优秀学子报考重点师范院校且毕业后回如从教的激励办法》（皋教人〔2022〕  号），乙方自愿在如皋教育系统工作服务10年，与        学校签订聘用合同。起讫时间为      年      月     日至      年12月31日止。
三、乙方承诺：坚持在教育教学一线工作，严格遵守各项法律法规和教育主管部门、聘用单位规章制度，努力做“师德的表率、育人的模范、教学的专家”，为教育事业贡献力量。
四、合同期满前30日内，双方协商一致，可续订聘用合同或签订变更聘期协议。乙方年度考核或者聘期考核不合格，又不同意甲方调整其工作岗位，或者虽同意调整工作岗位，但到新岗位后考核仍不合格的；乙方连续两年考核不合格的，甲方可以单方面解除聘用合同，但应提前30日以书面形式通知该聘用对象。
五、若乙方存在下列情形之一，视为违约。乙方须向甲方教育主管部门交纳违约金（违约金数额为规定服务期内的标准奖励补贴总额×3÷服务期×未服务年限），甲方及主管部门有权将乙方违约情况记入社会诚信档案：
（1）合同期内，乙方因调出如皋教育系统、辞职、考入普通高等院校、被录用或者选调到国家机关工作等，而申请提前解除聘用合同的，或未提前通知甲方解除聘用合同的；
（2）乙方连续旷工超过15个工作日，或者1年内累计旷工超过30个工作日的，甲方可以解除聘用合同，并报如皋市教育局终止其如皋市教育系统人事关系，同时将依据《事业单位工作人员处分暂行规定》《中小学（幼儿园）教师违反职业道德行为处理办法》等法律法规规章予以处理。
六、本补充合同为聘用合同不可分割部分，与聘用合同具有同等法律效力。本补充合同与聘用合同内容如有冲突，以本补充合同为准。本合同一式四份，甲乙双方各执一份，报甲方教育主管部门备案两份。

甲方：（公章）                        乙方：（签字）
负责人：（签字）
年   月   日                     年   月   日

如皋市教育局发布